
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 73Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 
2020
O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento Legal
Nos artigos 174, Inciso IV do Regulamento Interno de Licitações e Contra-
tos da PRODEPA
E 65, § 8° da Lei Federal n° 8.666/93, resolve atualizar e ratifi car para o 
exercício de 2020 o
Programa de Trabalho e a Natureza de Despesas, dos contratos relaciona-
dos, possibilitando
a correta utilização da receita e pagamento das despesas inerentes, con-
forme delimitado abaixo:
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
N° DA APOSTILA / N° DO CONTRATO / FORNECEDOR / PROGRAMA DE 
TRABALHO / NATUREZA DESPESA.
046/2020 – 030/2014 – SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E COMER-
CIO S.A
23.331.1297.8311-339039
047/2020 – 002-2/2017 – DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA
23.122.1297.8338 – 339039 -339030
048/2020 – 040-2/2018 – JL MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÃO – EIRELI
23.122.1297.8338 – 339039
049/2020 – 003-2/2017 - TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVI-
ÇOS LTDA
23.126.1508.8238 – 339040
051/2020 – 002/2019 - GP SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E REFRIGERAÇÃO 
DE CENTRAL DE AR
23.122.1297.8338 – 339039 – 339030
052/2020 – 024/2017 - F. TREZE TECNOLOGIA LTDA-ME
23.126.1508.8238 – 339040
053/2020 – 027-4/2015 - SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO ELE-
TRÔNICO LTDA
23.126.1508.8238 – 339040
054/2020 – 014-2019 - TELEMAR NORTE LESTE S.A
23.126.1508.8238 – 339040
Registre, publique-se e Cumpra-se, 28/02/2020
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 528440

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056/2020-SEEL, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 
1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e CONSIDERANDO o que dispõe a Consti-
tuição Estadual em seus artigos 115 a121, referente à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária. CONSIDERANDO a Lei 7.119/2008 sobre Bolsa 
Talento e ainda o Memo nº 047/2020-DTEL/SEEL.
RESOLVE: I - Constituir a presente COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO 
E SELEÇÃO DO PROGRAMA BOLSA TALENTO, composta pelos servidores:
Presidente: Erivelto Rodrigues Pastana, matrícula nº 5945680/1
Membro: Nizomar Guimarães Carneiro Junior, matrícula nº 5629179/3
Membro: Ruy Guilherme Amanajás Maués, matrícula nº 6320945/3
Membro: Jesus Nazareno dos Santos Cruz, matrícula nº 5901961/1
Membro: Elenir da Silva e Cunha, matrícula nº 5896777/1
Membro: Michele Cristina da Silva Vilhena, matrícula nº 57175187/2
Membro: Cinthia Gisele de Araújo, matrícula nº 54191817/2
Membro: Bertino Leal Barbosa Neto, matrícula nº 5946881/1
Membro: Abel José da Cruz Matos, matrícula nº 5946813/1
II – A REFERIDA COMISSÃO TEM POR OBJETO o acompanhamento do Pro-
grama Bolsa Talento.
III – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
IV – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE FEVEREIRO DE 
2020

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 528367

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº057/2020 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor JOSÉ LUÍS DE JESUS PINTO FIGUEIREDO, matricula 
nº 5891196/2para fi scalizar o contrato administrativo nº 01/2020,a ser 
fi rmado entre esta secretaria e a empresa R.B.M.F COMÉRCIO ATACADIS-
TA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI, tomando todas as 
providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do 
referido contrato.
Belém, 04 de Fevereiro de 2020.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 528490

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/427997

OBJETO: O objeto do presente Contrato é a “Contratação de prestação 
de serviço de material gráfi co e serigráfi co para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer”, conforme especifi cações e quan-
titativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2 Este termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identifi cado no 
Preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
ASSINATURA: 04/02/2020
VIGÊNCIA: 04/02/2020 à 04/02/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27812.1433.8317c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339039 PI: 2080008317c Ação: 
195484
Valor: R$ 117.999,40
CONTRATADA: R.B.M.F COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS E SERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ Nº  06.916.722/0001-77
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 528471

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2019/520078-SEEL
 Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 13/2019 – Aquisição de material esporti-
vo visando atender a SEEL no apoio exclusivo ao projeto de canoagem de 
velocidade.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2019/520078 do PREGÃO ELETRÔNICO 
13/2019, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 45 do 
Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: J.L.R ARAUJO COM E SERVICOS, CNPJ 
83.913.665/0001-13. No valor global de R$197.399,80.
Belém, 28 de fevereiro de 2020.

Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 528182

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 001/2020 - SEEL
PROCESSO PARA A CONCESSÃO DA BOLSA TALENTO

ANO BASE 2017
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO-
DE ESPORTE E LAZER - SEEL, tendo em vista o disposto na Constituição 
do Estado do Pará, promulgada em 05 de outubro de 1989, na Lei Esta-
dual nº 6.215, de 28 de abril de 1999 e na Lei Estadual nº 7.119, de 31 
de março de 2008, torna público o PROCESSO PARA A CONCESSÃO DA 
BOLSA TALENTO - ANO BASE 2017, destinado aos atletas, pára-atletas, 
técnicos e guias, que obtiveram resultados expressivos no ano de 2017, a 
ser regulado, mediante as condições estabelecidas no Edital nº, 001/2017 
- SEEL, a ser disponibilizado integralmente, a partir de 02 de março de 
2020, no site institucional desta Secretaria: http://www.seel.pa.gov.br/.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 528414


